'
!

,.
d

.• ..
/ e

ESTID8 DO PIAUÍ
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Dep. frªnciioca. 1;.:;Tr~i~nd~ªà_!de!-, __ _,,_=
Gabinete do Partido dos Traba11iadores;

Exmo. Sr. Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Piauí:

FRANCISCA TRINDADE, Deputada Estadual do
Partido dos Trabalhadores, com assento nesta Casa Legislativa, REQUER,
em conformidade com o Regimento Interno e após ouvido o Plenário, seja
encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Francisco Gerardo da Silva -
Superintendente de Desenvolvimento Urbano da zona sul/sudeste,
solicitando a libera.ção de um terreno localizado ao lado da Creche
Comllfiitária MUfiicipal do bairro Angelim IV, para a Associação de
Moradores, no sentido de viabilizar a construção de um centro comµpitário
para a promoção e realização de ações e políticas públicas de Assistência
como: capacitação profissional~ hortas comunitárias, bem como, atividades
esportivas, culturais e de lazer, para a população em geral, como forma de
combater a onda de violência no bairro.

Sala das Sessões da Assembléia Legislativa do Estado do
Piauí, 26 de fevereiro de 2002.

AL - OIR'"TORIA LEGISLATIVA
Nos termos regimentais

Reqo142oo2

~~l~~
· Dep. Est. Partido dos Trabalhadores

Av. Mal. castelo Branco, s/n - cabra 1 64000-810 - Teresina (PI) - 221 - 4955

,,

EXMO. SR. SUPERINTENDENTE DE DESENVOLVIMENTO
URBANO DA ZONA SUL DO MUNICÍPIO DE TERESINA(PI)

A Associação de Moradores do Novo Angelim IV,
estabelecida à rua "E" nº 1784, Angelim IV, nesta cidade de Teresina,
vem a presença de V .Exa. por intermédio de sua presidente e com a
assessoria da advogada do Projeto Periferia, ambas a baixo assinadas,
requerer se digne V .Exa. conceder a devida autorização para a utilização
do terreno localizado ao lado da Creche Comunitária Municipal do bairro
em referência, tendo em vista as razões que passa a expor:

1. A entidade requerente, considerando as necessidades
apontadas pela própria comunidade, quer ser um organismo
de articulação no sentido de promover a realização das ações
previstas na agenda das política públicas de Assistência
Social,

2. Até a presente data, não dispõe de um espaço adequado para
desenvolver seus trabalhos de forma satisfatória, vem
realizando suas reuniões de forma precária no pátio da
Creche Comunitária, sendo que as condições oferecidas são
incompatíveis com as proposições dos associados;

3. De acordo com os encaminhamentos tirados da última
reunião, realizada em 11/11/01, lista de assinatura inclusa, a
comunidade apontou a ociosidade dos jovens e das mulheres
(mães de família) como principal causa dos problemas de
violência, drogas e falta de emprego e renda existentes, de
forma muito forte, no bairro;

(li- e-e-M ÚJ f' /)

&tA 2?(11 (0L ~ ,9/tÂ L;ont~

~· Y/

v3 -

•

•. f

4. Segundo a discussão da referida reunião, o enfrentamento
dos prefalados problemas passa pela construção do Centro
Comunitário onde sejam desenvolvidos projetos de ocupação
produtiva para jovens, mulheres e adultos em geral, tais
como: capacitação profissional, hortas comunitárias, bem
como, atividades esportivas, culturais e de lazer.;

5. Ressaltando-se que neste Centro Comunitário também teria
um espaço reservado para abrigar o escritório da Associação
requerente;

Face ao acima exposto e, invocando o embasado conhecimento
de causa que certamente V .Exa. dispõe, espera a requerente o devido
acatamento do presente pedido.

Nestes Termos.
Pede Deferimento.

Teresina, 19 de novembro de 2001.

J\OO k Ào. h 'fcfÍÃivviQq ~a Jd))Q., 9-.1la;a,
Maria de Fátima Sousa Silva

Presidente da Associação de ~.ff ,436--ff};j /ffOCl l ·· 22',
Moradores do Novo Angelim IV 1

~ófã-ti~fo d9' rifor-dores dQ
·, -Niwu Án :.fün IV - AMNA

'

li
-- ~

Assembléia Legislativa

FOLHA DE INFORMAÇÃO OU DESPACHO

OIP.ETOR'IA lLEGrSLATtVA
J U N T A O A

Fubbco'3çâo oe matéria
u~ 1'1 -?. lauí!as. iflTF·;..J.·-g-, o V i.m..u..::i--1 _ __ _ _

----··········-·--··----
.RiJuina ./ll." J • , . /fi . Éim~

Chefe Seio: de i'ublicaçao

·--
OIV. DE APOIO LEGISLA lt\10

Encaminhe-se •---~-0.b.~_c;;... ___ ,
-·-· !o~ ~~----_.___

Em. _ O 4 / _Q_~_J o é>

µ~~~o.~ ·
Conc8'{4o tl1 M 1 Ntlua Sa,,,paio

'l'erelioa- l'iaal

I

FLS os
NUM~~ ·

_tj)3Q;1

1·. '" . •
~ ~ . .

! .~ . ; . .

ESTADO DO PIAUÍ

ASSEMBLÉIA LEGISLA TIVA

1• Secretária

AL - 1 ª SEC 044/02 Teresina, 05 de março de 2002.

Senhor Superintendente,

Devidamente aprovado pelo Plenário deste Poder,
encaminho a Vossa Senhoria, cópia do requerimento da Deputada
FRANCISCA TRINDADE, solicitando providências acerca do que
menc10na.

No ensejo, renovo votos de elevado apreço e
consideração.

/ '1
·~ .· - /

i ~ ·

Dep. POMPÍi~~IO.·EV ARISTO
iº Secretário

Brno. Sr.
FRANCISCO GERARDO DA SILVA
Superintendente de Desenvolvimento Urbano da Zona Sul/Sudeste

.. . . N~st.a!Ç?pit~t. . · : : . .. t · : .. : . . •.·
\

~ ;. .. .. . . .. . · . . .· ..

. . . . -- .,. .. Av. Ma/. Castelo Branet'J~ Sli'I. º . ...,. cabral- Teresina - PI CEP. 6400-810
: . . . ·. ' . .. , · . .• . . . • . f . . . , . . . ' .. .,__....,.........;....___._ _ _._ __________ .....,..._ __ ,___........._ __________ ~_.... .. .

Fone: (86) 221 1564